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Diamentowe gody w gminie Dziewieniszki

„Żyliśmy według przykazań Bożych…”
Za 1,75 euro – miesięcznie

za 21,05 euro – rocznie 
(indeks 0233); 

dla emerytów i osób 
niepełnosprawnych – 

1,68 euro – miesięcznie
za 20,20 euro – rocznie.

(indeks 0322)

P r e n u m e r a t a
2023

Do 19 września
 trwa prenumerata 

na październik   
2023 roku. 

I kończy się lato - już jesień
dzień odlotów, pożegnań czas.
Znów klucz żurawi szuka gwiazd
i znowu pusto wokół nas.
	 	  W. Ścisłowski

W ubiegłą środę, 23 sierpnia, na posiedzeniu Rady Samorządu 
Rejonu Wileńskiego przewodniczący frakcji Akcji Wyborczej Po-
laków na Litwie – Związku Chrześcijańskich Rodzin Waldemar 
Urban przedstawił projekt uchwały, dotyczący nagród pieniężnych 
dla uczniów za celujące oceny.

„Żyć i chcieć” – tymi słowami Bronisława i Józef Jakowiczo-
wie, mieszkający we wsi Żyżmy  (gmina Dziewieniszki), rozpoczęli 
swoje opowiadanie o 60 wspólnie przeżytych latach w małżeństwie. 

Muzyczne pożegnanie lata 
w Rudominie

Lato dobiega końca. Już wkrótce znów przywitamy jesień. Pracownicy Wielofunkcyjnego Ośrod-
ka Kultury w Rudominie uważają, że nie należy się smucić z tego powodu. Ich zdaniem, trzeba po-
żegnać lato i ciepłą pogodę stylowo i na wesoło. W myśl tego mieszkańcy i goście Rudomina zostali 
zaproszeni na tradycyjne już święto pożegnania lata „Goodbye summer party!”, które odbyło się 25 
sierpnia w Parku Rudomina.

Projekt przewiduje nagrodę 
pieniężną w wysokości 500 euro 
dla uczniów klas 5-12 z rejonu wi-
leńskiego za roczne celujące oce-

ny (10 punktów) ze wszystkich 
przedmiotów. Ponadto dla abi-
turientów przewidziano nagrody 
pieniężne w wysokości 250 euro 
za uzyskanie 100 punktów z pań-
stwowego egzaminu maturalnego. 
Celem inicjatywy jest docenie-
nie osiągnięć uczniów ze szkół 
rejonu wileńskiego, motywowa-
nie uczniów do nauki.

„Nowy tryb będzie zachęcać 
i motywować uczniów do osiąga-
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Hospicjum im. bł. Ks. Mi-
chała Sopoćki w Wilnie zapra-
sza społeczności szkolne, aby 1 
września zamiast kwiatów zło-
żyć ofiarę na rzecz hospicjum.

„W imieniu Wspólnoty Ho-
spicjum bł. ks. Michała Sopoćki 

w Wilnie zapraszam, aby w dniu 
1 września włączyć się w pro-
jekt „Kwiatek dla Hospicjum” i 
podzielić się radością, dobrocią, 
wrażliwością serca z pacjentami 
Hospicjum i zamiast kwiatków 
złożyć ofiarę na rzecz naszej pla-

cówki” – słowa prośby kieruje do 
społeczności szkolnych s. Micha-
ela Rak, dyrektorka i założycielka 
wileńskiego Hospicjum im. bł. ks. 
Michała Sopoćki.

Hospicjum prosi, by przeka-
zać informację o projekcie na-
uczycielom, rodzicom i uczniom.

Hospicjum im. bł. Ks. Micha-
ła Sopoćki w Wilnie codziennie 
niesie pomoc osobom chorym 
i umierającym, dorosłym oraz 
dzieciom. Pomoc chorym oraz 
ich rodzinom jest udzielana nie-
odpłatnie w ramach hospicjum 
stacjonarnego oraz domowego.

Na podst. hospisas.lt

Zamiast kwiatów 1 września – ofiara na rzecz hospicjum
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W wileńskiej dzielnicy Za-
meczek (lit. Pilaitė) otruto dwa 
bezdomne koty – taką informa-
cję przekazali mieszkańcy tego 
rejonu miasta. Wszystkim wła-
ścicielom zwierząt zaleca się za-
chowanie czujności, tak by ich 
pupile przypadkowo nie zjadły 
żywności zawierającej truciznę.

Dwie otrute kotki były wyste-
rylizowane i były objęte specjal-
nym programem dla bezdomnych 
zwierząt.

Jak się okazało, jednego 
kota udało się uratować. Za-

niepokojeni mieszkańcy zabrali 
zwierzę do lekarza weterynarii, 
gdzie udzielono mu niezbęd-
nej pomocy. Dalsze losy kota 
są niejasne.

To nie pierwszy raz, kiedy 
mieszkańcy Wilna zgłaszają pró-
by otrucia zwierząt domowych. 
Właścicielom zwierząt zaleca się, 
aby zawsze zachowywali czuj-
ność i nadzorowali swoje zwie-
rzęta podczas spacerów.

Na podst. madeinvilnius.lt

Mieszkańcy wileńskiej dzielnicy Zameczek ostrzegają: 
w okolicy grasuje truciciel kotów

Chcą zakazać niektórym osobom 
podróży do Rosji i na Białoruś
Komisja Rządo-

wa Bezpieczeństwa 
Narodowego (NSK) 
rozważa zakazać 
niektórym miesz-
kańcom Litwy po-
dróży do Rosji i na 
Białoruś.

Po posiedze-
niu Komisji z dn. 23 
sierpnia br. szef Naro-
dowego Centrum Za-
rządzania Kryzysowego (NKVC) Vilmantas Vitkauskas powiedział, 
że Komisja będzie dążyć do rozszerzenia regulacji prawnej, wprowa-
dzając ograniczenia podróżowania do Rosji i na Białoruś nie tylko dla 
urzędników państwowych, funkcjonariuszy i żołnierzy, ale także in-
nych osób, mających dostęp do informacji niejawnych. Jak podkreślił, 
kroki te są potrzebne „ze względu na zagrożenia,  z jakimi spotykają 
się nasi obywatele zarówno podczas procedur przekraczania granicy, 
jak i po jej zakończeniu będąc w tych krajach”. Chodzi „o ochronę za-
równo tajemnic państwowych, jak i tych osób, bo to one są głównym 
celem służb specjalnych”.

Komisja postanowiła wprowadzić też zmiany do ustawy o tajem-
nicy służby państwowej w celu wprowadzenia sankcji wobec osób 
udających się bez zezwolenia do Rosji i na Białoruś.

Według Vitkauskasa, obecnie na Litwie dostęp do informacji nie-
jawnych posiada około 20 tys. osób, spośród których dziesiątki po-
dróżują na Białoruś.

Na podst. ELTA

Zbliża się odpust ku czci 
Matki Bożej Trockiej, patronki Litwy
1-8 września w Bazylice pw. Nawiedzenia Najświętszej Maryi 

Panny w Trokach odbędzie się Odpust Matki Bożej Trockiej, Pa-
tronki Litwy.

Przypadające na początek września uroczystości odpustowe w Tro-
kach gromadzą tłumy wiernych z archidiecezji wileńskiej i z różnych 
innych miejscowości Litwy.

Odpust rozpocznie się 31 sierpnia uroczystymi nieszporami o godz. 
19.00.

W sobotę, 2 września, młodzież z archidiecezji wileńskiej weźmie 
udział w tradycyjnej pieszej pielgrzymce z Wilna do Trok. Pątnicy 
wyruszą w drogę o godz. 8.00 spod Ostrej Bramy. Mszę św. w troc-
kiej bazylice o godz. 19.00 odprawi kardynał Audrys Juozas Bačkis.

Podczas odpustu Mszę św. w języku polskim będą odprawiane o 
godz. 10.00 i 17.00, po litewsku – o godz. 12.00 i 19.00. Przed każdą 
Mszą św. odbędzie się katecheza. Adoracja Najświętszego Sakramen-
tu – codziennie w godz. 20.00-21.00, a przed głównym dniem odpustu 
– niedzielą – odbędzie się nocna Adoracja Najświętszego Sakramentu 
w trockiej bazylice (w nocy z 2 na 3 września).

Mszę św. w niedzielę, 3 września, o godz, 10.00 i 12.00 odprawi 
metropolita wileński arcybiskup Gintaras Grušas.

Odpust potrwa do 8 września.
Fot. Wiktor Jusiel

Większość litewskich bocia-
nów białych już odleciała na zi-
mowanie do Afryki – informują 
ornitolodzy.

Na Litwie od dawien dawna, 
w dzień św. Bartłomieja, bocia-
ny odlatują do ciepłych krajów. 
Dzień ten nazywany jest dniem 
odlotu bocianów.

Jak informuje Litewskie To-
warzystwo Ornitologiczne, w tym 
roku, jak i w ubiegłym, większość 
bocianów białych odleciała z Li-
twy do Afryki wcześniej, czyli 
przed 24 sierpnia.

Bociany białe na zimowanie 
lecą bardzo daleko – na południe 
Afryki. W ciągu 2-3 miesięcy 
pokonują 8-10 tysięcy kilome-

trów, a niektóre z nich docierają 
nawet do Republiki Południowej 
Afryki. Jednak nie wszystkim 
udaje się dolecieć do ciepłych 
krajów – nawet jeśli uda im się 
pokonać duże odległości i nie-

korzystne warunki pogodowe, 
padają ofiarami ludów afrykań-
skich m.in. w Etiopii, Somalii, 
Zairze, dla których są źródłem 
pożywienia.

Na podst. birdlife.lt

Litewskie bociany są już w drodze do Afryki

Numery telefonów stanowią 
zasoby państwowe i przydziela-
ne są według ustalonej proce-
dury. Na Litwie wydano ponad 
10,3 miliona numerów, z czego 
większość to numery komórko-
we. Według danych Urzędu Re-
gulacji Łączności (RTT) jest ich 
ponad 9,25 miliona.

Najmniejszy udział w ogól-
nym wykazie numerów litewskich 
mają krótkie numery – na razie 
jest ich 167, ale 1 września na tej 
liście będzie kolejny.

„Po konsultacjach społecz-

nych upewniliśmy się, że z za-
rezerwowanego wcześniej 
numeru 111 będą mogły korzy-
stać organizacje non-profit, je-
śli świadczą one pomoc huma-
nitarną, społeczną lub inną z 
tym związaną” – mówi Jorūnė 
Mikulėnaitė-Baušienė, szefowa 
działu elektronicznego RRT gru-
py zarządzającej zasobami komu-
nikacyjnymi.

Krótki numer 111 do tej pory 
nie mógł być nikomu przypisany 
i używany. Jednak zdaniem eks-
perta ds. komunikacji żyjemy w 

czasach wyzwań gospodarczych 
i społecznych, a pomoc humani-
tarna, społeczna i inna mogłaby 
być dostępna szybciej i wygodniej.

Decyzja RRT wchodzi w ży-
cie 1 września. Od tego momen-
tu do RRT będą mogli zgłaszać 
się wszyscy przedstawiciele or-
ganizacji działających na Litwie 
i udzielających pomocy humani-
tarnej, społecznej lub innej z tym 
związanej, jeśli uznają za ko-
nieczne skorzystanie z tego nu-
meru.

Na podst. ELTA

Na Litwie wszedł do użycia nowy krótki numer
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Wyprawki szkolne dla
pierwszoklasistów. Co otrzymają?
Dzięki staraniom 

Stowarzyszenia Na-
uczycieli Szkół Pol-
skich na Litwie „Ma-
cierz Szkolna” 29 
sierpnia dotarły do 
Wilna plecaki i wy-
prawki dla pierwszo-
klasistów.

Jak powiedzia-
ła prezes „Macierzy 
Szkolnej” Krystyna Dzierżyńska, transport, który przybył do Domu 
Kultury Polskiej w Wilnie, przywiózł 1020 wyprawek dla pierwszaków.

„Tradycyjnie na Litwę trafił „Bon Pierwszaka”. Składa się z wy-
prawki, plecaka z pełnym wyposażeniem. A jako druga część to będzie 
takie wyrażenie finansowe, czyli bon finansowy, który trafi troszeczkę 
później. „Bon Pierwszaka” trafi do wszystkich uczniów klasy pierw-
szej szkół polskich na Litwie. Preliminarnie dla około 1000 dzieci, ale 
dokładną liczbę będziemy mogli podać, kiedy będą zamknięte rejestry 
uczniów” - dodała prezes „Macierzy Szkolnej” Krystyna Dzierżyńska.

Wyprawki są bogato wyposażone. Jest to przede wszystkim ple-
cak, farby, kubek, pędzle, plastelina, kredki, worek sportowy, nożyce 
i wiele przyrządów do nauki dziecka w pierwszej klasie.

Na początku roku szkolnego do pierwszoklasistów dotrze „Bon 
Pierwszaka”, zwany także „stypendium dla pierwszaka” w wysokości 
100 euro (ponad 400 złotych).

„Bon Pierwszaka” to międzynarodowy projekt Kancelarii Prezesa 
Rady Ministrów realizowany od 2016 r. Dofinansowany przez Instytut 
Rozwoju Języka Polskiego im. świętego Maksymiliana Marii Kolbego 
ze środków Ministra Edukacji i Nauki RP.

Fot. Marlena Paszkowska

W najbliższym czasie litew-
skie Ministerstwo Spraw We-
wnętrznych (MSW) zapropo-
nuje rozważenie zamknięcia 
dwóch kolejnych przejść gra-
nicznych z Białorusią.

„Ministerstwo Spraw We-
wnętrznych zaproponuje za-
mknięcie dwóch kolejnych 
punktów. Są to punkty graniczne 
Ławoryszki i Rajgród” – powie-
działa w poniedziałek dziennika-
rzom z Warszawy minister spraw 
wewnętrznych Agnė Bilotaitė, za-
uważając, że Litwa jest gotowa 
na stopniowe zamykanie przejść 
granicznych.

Litwa podjęła już działa-
nia mające na celu wzmocnie-
nie bezpieczeństwa. Zamknięto 
dwa punkty kontrolne na grani-
cy z Białorusią - Szumsk-Łosza 
oraz Twerecz-Widze, zaktualizo-
wano plan ochrony Państwowej 
Straży Granicznej, zgodnie z któ-

rym w piątek rozpoczną się ćwi-
czenia wojska i straży granicz-
nej, zostanie także wzmocniona 
weryfikacja obywateli Białorusi 
przebywających w kraju pod ką-
tem zagrożeń dla bezpieczeństwa 
narodowego. 

Obecnie na granicy z Bia-
łorusią służbę pełnią nie tylko 
strażnicy graniczni – oprócz 
wojska pełnią ją także funkcjo-
nariusze policyjnego zespołu 
operacji antyterrorystycznych 
„Aras” oraz jednostki sił spe-
cjalnych Służby Bezpieczeństwa 
Publicznego.

Na podst. ELTA

Ulica Karaimska w starej 
części miasta Troki, jedno z naj-
częściej odwiedzanych miejsc w 
rejonie trockim, od 4 września 
będzie deptakiem. 

Ulica ta, wyróżniająca się swo-
ją autentycznością, historią, od-
zwierciedlającą tradycje narodu 
karaimskiego nie tylko w posta-
ci spuścizny architektonicznej, ale 
także kulturowej czy kulinarnej, 
zmienia swój wizerunek – infor-
muje Samorząd Rejonu Trockiego.

Od 4 września obowiązywać 

będzie ograniczenie ruchu pojaz-
dów mechanicznych na ulicy Kara-
imskiej od kapliczki św. Jana Nepo-
mucena do tarasu widokowego. 28 
sierpnia rozpoczęto prace związane 
z poziomym oznakowaniem ulic.

Ruch pojazdów na starówce 
– wspomnianym odcinku ulicy 
Karaimskiej – będzie nieograni-
czony dla mieszkańców tej ulicy 
oraz dla transportu specjalnego i 
usługowego.

„Zapraszamy wszystkich 
przyjeżdżających do Trok do sko-

rzystania z transportu publiczne-
go lub pozostawienia samochodu 
na bezpłatnych parkingach przy 
wjeździe do miasta – na ul. Vil-
niaus Mažoji 2A (obok targowiska 
w Trokach), ul. Senkelio lub przy 
ul. Karaimų 99C i 99B i dalszą 
podróż kontynuować autobusem 
miejskim. Jeśli musisz wjechać do 
miasta samochodem, możesz za-
parkować go na płatnych parkin-
gach miejskich“ – zachęca trocki 
samorząd.

Na podst. trakai.lt

Starówka w Trokach – bez samochodów

Litwa rozważa zamknięcie dwóch kolejnych 
przejść granicznych z Białorusią Do rejonu solecznickiego zawitają 

zabytkowe auta 
W najbliższą sobotę, 2 września, spółka pożytku publicznego 

„Saugus ratas” organizuje rajd samochodów zabytkowych. Kone-
serzy dawnej motoryzacji zawitają też do rejonu solecznickiego – 
informuje Samorząd Rejonu Solecznickiego.

Uczestnicy rajdu każdego roku ruszają w coraz to inną trasę, aby 
poznać regiony kraju i ich mieszkańców.

W tym roku rajd pojazdów zabytkowych startuje 2 września w Tro-
kach. Załogi rajdu pojadą przez teren leśnictwa Ropėjai, Hanuszyszki, 
Piwoszuny, Orany, Ejszyszki i w kierunku Solecznik. Rajd zakończy 
się wieczorem przed pałacem Balińskich w Jaszunach.

Przystanki na trasie rajdu w rejonie solecznickim:
Koleśniki (przy kościele), godz. 15.10 – 15.20
Ejszyszki (przy kościele), godz. 15.40 – 15.55
Soleczniki, parking przy ul. Św. Jana Pawła II 16, godz. 17.00 – 18.30.
W Jaszunach pierwsza załoga finiszuje o godz. 17.30.

Rząd zatwierdził utworze-
nie instytucji publicznej „Mo-
kausi Lietuvoje” („Uczę się na 
Litwie”). Gdy zacznie ona funk-
cjonować, zapisy do przedszkoli 
i szkół będą odbywać się elek-
tronicznie poprzez ujednoli-
cony system, administrowany 
przez tę placówkę. Rejestracja-
do szkół będzie się odbywać za 
pośrednictwem jednej platfor-
my internetowej – informuje 
Ministerstwo Oświaty, Nauki 
i Sportu.

Według Ministerstwa Oświa-
ty, Nauki i Sportu, system ten 
mógłby osiągnąć pełną funkcjo-
nalność nie wcześniej niż w latach 
2025–2026.

Scentralizowany system re-
jestracji obejmie wszystkie pro-
gramy kształcenia: przedszkol-
ne, wczesnoszkolne, początkowe, 
podstawowe, średnie, edukację po-
zaformalną dzieci oraz edukację 
uzupełniającą edukację formalną. 
Planuje się, że instytucja „Mokau-
si Lietuvoje” będzie także admini-
strować systemem informacji o re-

krutacji do szkół wyższych i szkół 
zawodowych (BPIS).

Na platformie internetowej 
administrowanej przez Mokau-
si Lietuvoje” będzie można zna-
leźć także informacje o dostaw-
cach programów edukacyjnych, 
programach edukacyjnych (w tym 
edukacji pozaformalnej, eduka-
cji uzupełniającej formalną), wa-
runkach przyjęcia do przedszkola, 
szkoły ogólnokształcącej, szkół 
zawodowych i wyższych, poznać 

wyniki rekrutacji. System będzie 
dostępny dla całej społeczności 
oświatowej: nauczycieli, uczniów, 
rodziców, studentów, pracowni-
ków samorządowych, wszystkich 
mieszkańców, a także mieszkają-
cym za granicą Litwinom.

Scentralizowany system reje-
stracji zostanie opracowany we 
współpracy ze wszystkimi sa-
morządami i przedstawicielami 
szkół.

Na podst. smm.lt

Powstanie ujednolicony system rejestracji 
do przedszkoli i szkół

Samolotem z Wilna do Krakowa
Łotewskie linie lotnicze „airBaltic” zapowiedziały, że wiosną 

uruchomią nowe połączenie z Wilna do Krakowa.
Loty z Wilna do Krakowa będą realizowane od 3 maja 2024 roku 

dwa razy w tygodniu: w poniedziałki i piątki.
W przyszłym sezonie letnim „airBaltic” planuje oferować łącznie 

11 nowych połączeń – 7 z Łotwy, 2 z Litwy (Wilno-Kraków oraz Ry-
ga-Połąga-Amsterdam) i 2 z Estonii. Z Rygi pasażerowie będą mogli 
polecieć do Alicante (Hiszpania), Kiszyniowa (Mołdawia), Lublany 
(Słowenia), Prisztiny (Kosowo), Skopje (Macedonia Północna), Sofii 
(Bułgaria) i Tirany (Albania).

Ponadto przewoźnik planuje zwiększyć częstotliwość lotów na 
popularnych trasach z Wilna, m.in. do Paryża, Monachium i Tallina.
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NOWINY
znad Solczy Ktoś kiedyś powiedział: ,,Po-

dróże – to jedyna rzecz, na któ-
rą wydajemy pieniądze, a staje-
my się bogatsi”. Bogatsi o nowe 
wrażenia i wspomnienia, które 
długą będą nam towarzyszyć...

Tradycją się stało, że Ze-
spół Pieśni i Tańca ,,Solczanie”, 
działający w Centrum Kultury 
w Solecznikach swój nowy se-
zon artystyczny rozpoczyna od… 
wycieczki. Szczególnie to było 
aktualne w okresie pandemii. 
Wędrowaliśmy już szlakiem za-
meczków nadniemeńskich, zwie-
dziliśmy też bardzo interesują-
cy zakątek Małej Litwy – deltę 
Niemna z jej niepowtarzalnym 
światem przyrody; odwiedzili-
śmy Pragę – stolicę Czech, po-
znając zabytkowe miejsca pięk-
nej Praskiej Starówki.

,,Lubię wracać tam, gdzie by-
łem już” – tak niegdyś śpiewał 
Zbigniew Wodecki.

Nieprzypadkowo w tym roku 
wybór padł na Polskie Tatry i Za-
kopane. To już kolejny wypad w 
góry w całej historii działalności 
zespołu, bowiem góry przyciąga-
ją turystów tak samo, jak morze. 
Jest chęć odwiedzania pięknych 
zakątków, w tym miejsc, gdzie 
już się chociaż raz było…

Ci, którzy złapali bakcyla po-
dróżowania, chętnie korzystają z 
każdej nadarzającej się propozy-
cji, by wyjechać chociaż na krótko 
i zobaczyć coś nowego, przeżyć 
emocje, doznać wrażeń.

Udając się w góry, solcza-
nie mieli do wyboru dwa szlaki: 
Dolinę Pięciu Stawów dla bar-
dziej wysportowanych oraz Po-
lanę Rusinową i Wiktorówki dla 
osób traktujących górską wędrów-
kę bardziej luźno, o mniejszym 
stopniu trudności fizycznej. Oby-
dwa warianty członkom zespołu 
przypadły do gustu i każdy wybrał 
coś dla siebie. Dlatego wszyscy 
zostali zadowoleni!

Szczególną atrakcją okazał 

się spływ Dunajcem tratwami, 
prowadzonymi przez flisaków, 
bowiem nie każdy solczanin do-
świadczył tego we wcześniej-
szych wyjazdach. Niezwykłe 
opowieści o górach, różne bajki 
i anegdotki stwarzały wesołą at-
mosferę i przemiły nastrój. Śpiew 
części chóru przyciągał turystów 
płynących na innych tratwach i 
wywoływał zaciekawienie.

Inną atrakcją wyjazdu był też 
wypad do term w Bukowinie Ta-
trzańskiej, z którego członkowie 
zespołu chętnie skorzystali.

Wycieczki do Zakopanego 
jak zwykle są urocze. Niezwykłe 
miasto i cały w nim mikroklimat 
sprawia niesamowite wrażenie. 
Ogromna ilość turystów z różnych 
krajów, rozmawiających w róż-
nych językach jest atutem tego 
miasta. Właśnie w takiej atmosfe-
rze każdy się czuje dobrze! Spacer 
na Krupówkach, wjazd wagonet-
ką na Gubałówkę i rzut okiem na 
Zakopane z wysokości – każdy 
też znalazł coś dla siebie i zwie-

dzał na własną rękę, bądź w małej 
grupce przyjaciół.

Nie byłoby tego wyjazdu, 
gdyby nie zaangażowanie i po-
moc niektórych osób i organiza-
cji. Serdeczne podziękowania ze-
spół składa przede wszystkim dla 
mera rejonu solecznickiego Zdzi-
sława Palewicza, ZPL oraz Cen-
trum Kultury Rejonu Solecznic-
kiego za wsparcie finansowe tego 
przedsięwzięcia. Z całego serca 
,,Solczanie” dziękują prezesce 
zespołu Reginie Sokołowicz za 
zorganizowanie i czuwanie nad 
realizacją wszystkich pomysłów 
w zaplanowanym wyjeździe. Ze-
spół dziękuje też osobom, które 
dołączyły do tej wycieczki: przy-
jaciołom, sympatykom i byłym 
członkom zespołu. Osobne po-
dziękowania kierujemy do wła-
ścicielki pensjonatu ,,Zofijówka” 
pani Zofii za smaczne obiadoko-
lacje i śniadania i ogólnie miłą 
atmosferę. 
W imieniu zespołu ,,Solczanie” – 

Elwira Uczkuronis

24 sierpnia z życzeniami z 
okazji diamentowych godów 
przyjechali do Jubilatów – wice-
mer rejonu solecznickiego Wal-
demar Śliżewski, specjalistka 
Wydziału Pomocy Społecznej i 
Ochrony Zdrowia Alicja Wojtkie-
wicz, starosta Gminy Dziewie-
niszki Czesława Marcinkiewicz 
i specjalistka starostwa Olga Pa-
vlovskaja.

Gratulując Jubilatom pięknej 
rocznicy wicemer Waldemar Śli-
żewski podziękował za pielęgno-
wanie wartości rodzinnych oraz 
życzył, aby cieszyli się każdą 
chwilą spędzoną razem, wspierali 

się wzajemnie i zawsze wiedzieli, 
że razem stworzyli piękną rodzinę.

Pani Bronisława urodziła się i 
wyrosła we wsi Żyżmy, a jej mąż 
w sąsiedniej wsi Guziany. Pozna-
li się w dzieciństwie, gdy jako 
mała dziewczynka Bronislava 
Baranauskaitė uczyła się jeździć 
na rowerze, a uczył ją jej przyszły 
mąż. Tylko ona tego nie pamięta, 
ale mąż siedzący teraz obok pani 
Bronisławy pamięta dobrze. Hi-
storia ich świadomej znajomości 
rozpoczęła się od przypadku. Są-
siedzi udali się na wesele i po-
prosili młodą dziewczynę, aby 
opiekowała się krowami. Jadąc 
na rowerze spotkała pana Józefa.

Wspominając czasy swojej 
młodości, pani Bronisława opo-
wiada, że od 15. roku życia zaj-
mowała się szyciem. A jej pierw-
szym zarobkiem za uszycie 
bluzki były dwa jajka i dwie kost-
ki cukru. Szycia nauczyła jeszcze 
cztery inne kobiety. Pracowała też 
w sklepie, potem przez wiele lat 
w miejscowej mleczarni, jej mąż 
całe życie pracował w tartaku.

„Żyliśmy według przykazań 
Bożych, wychowaliśmy nasze 
dzieci twardą ręką, aby wiedzia-
ły, że nie wszystko w życiu jest 
proste i że dobre życie wymaga 
pracy i wysiłku. Dzieci wyrosły 
na porządnych ludzi, mają dobrą 
pracę, domy – opowiada o swojej 
rodzinie pani Bronisława. A opo-
wiadając o sobie, mówi żartując, 
że jest szybka, a jej mąż powol-
ny i w całej Europie takiego nie 
znajdziesz.

Po ślubie młoda para wyjecha-

ła na Syberię, pan Józef próbował 
zarobić w kopalni, a jego młoda 
żona zajmowała się tym, co potra-
fiła najlepiej – szyciem ubrań. Jed-
nak tamtejszy klimat nie bardzo jej 
odpowiadał i siedem miesięcy póź-
niej wrócili w ojczyste strony i uro-
dziła im się córka Genutė, a póź-
niej doczekali się jeszcze dwóch 
synów, Jana i Józefa. Genutė przy-
znała się, że zachowała kilka su-
kienek mamy, uszytych z wielką 
miłością wiele lat temu.

Starosta Dziewieniszek Cze-
sława Marcinkiewicz powie-
działa, że Państwo Jakowiczo-
wie pobrali się w lipcu, dlatego 
planowano złożyć im życzenia 

podczas imprezy „Lato w Dzie-
wieniszkach”. „Chcieliśmy, aby 
nasza społeczność mogła zoba-
czyć tak piękny przykład zgranej 
rodziny. Ale pani Bronisława po-
krzyżowała nam plany. W domu 
miała pilną pracę do wykonania 
– wiązanie cebulowych warko-
czy. Tak żyją – dom i praca są na 
pierwszym miejscu – mówiła sta-
rosta. Dodała: „Kiedy wjeżdżam 
do wsi Żyżmy, zawsze spoglądam 
na piękną, przytulną i zadbaną po-
sesję Bronisławy i Józefa, która 
jest zawsze pełna kwiatów, panuje 
tu porządek. Usłyszałam niedaw-
no, jak ksiądz Ričiardas Doveika 
powiedział, że małżeństwo jest 
przywilejem silnych. Rodzina Ja-
kowiczów jest rzeczywiście silną 
rodziną. Życzę zdrowia!”.

I rzeczywiście Jakowiczo-
wie i teraz nie siedzą bezczyn-
nie. Dziadkowie mają ogródek 
warzywny, posadzili ziemniaki, 
aż 16 koszyków posadzili ręcz-
nie! Na zimę w piwnicy stoją już 
43 słoiki ogórków kiszonych, a w 
czasie święta kobieta rzeczywi-
ście wiązała warkocze z cebuli, bo 
już najwyższa pora zbioru cebuli, 
więc jaka może być zabawa?! Ale 
w młodości była zabawa. Jubilaci 
pamiętają wieczorki we wsi, pod-
czas których grał Bronius Zinke-
vičius, pamiętają, jak tańczyli do 
białego rana w niedzielę, a potem 
niewyspani brali się do roboty.

Z okazji pięknego jubileuszu 
życzymy Bronisławie i Józefowi 
Jakowiczom niegasnącej energii, 
która do dziś rozgrzewa ich ser-
ca. Bądźcie zdrowi i szczęśliwi!

Członkowie Zespołu Pieśni i Tańca ,,Solczanie” w Tatrach

Zauroczeni górami

„Żyliśmy według przykazań Bożych…”

Stronę przygotował Andrzej Kołosowski

Władze i pracownicy Sa-
morządu Rejonu Solecznickie-
go złożyli kondolencje rodzicom 
zmarłego chłopca. 

W sobotę po południu w So-
lecznikach doszło do tragiczne-
go wypadku. Samochód potrącił 
dwoje dzieci na przejściu dla pie-
szych. 10-latek zmarł na miejscu. 
Władze i pracownicy samorzą-
du rejonu solecznickiego złożyli 
kondolencje rodzicom zmarłego 
chłopca.

Kochani Erika i Albercie, do-
tknęła Was ogromna tragedia. 
Nikt z nas nie jest przygotowa-
ny na tak dramatyczne wyda-
rzenie, jakim jest utrata dziec-
ka. Trudno jest pogodzić się z 
odejściem bliskiej osoby, jesz-
cze trudniej jeżeli jest to dziec-
ko, któremu dało się życie i 

poświęciło znaczną część wła-
snego, kochało i włożyło wiele 
wysiłku w opiekę i wychowanie. 
Nie wyobrażamy sobie ogromu 
rozpaczy, jaką przeżywacie po 
stracie Damiana.

Nie ma takich słów, które mo-
głyby pocieszyć was i Waszą ro-
dzinę w takiej chwili, dlatego mo-

żemy jedynie łączyć się z Wami 
w tym ogromnym smutku. Życzy-
my Wam, Rodzinie i Bliskim wy-
trwałości w tym trudnym czasie, 
bądźcie dla siebie serdecznym, 
wzajemnym oparciem -czytamy 
na stronie Samorządu Rejonu So-
lecznickiego w mediach społecz-
nościowych.

Tragedia w Solecznikach
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Organizatorzy zadbali o boga-
ty i ciekawy program artystyczny. 
Na święto do Rudomina zostali 
zaproszeni artyści nie tylko z Li-
twy, ale też z Polski.

Program artystyczny rozpo-
czął wspaniały zespół z Dukszt 
„Bez słów”. Młodzieżowy zespół 
działa w Duksztach przy Ośrod-
ku Kultury pod kierownictwem 
Edwarda Michalkiewicza. Ak-
tywnie występuje na różnorod-
nych imprezach organizowanych 
w całym kraju. Repertuar zespo-
łu stanowią różnorodne utwory 
wokalno-instrumentalne w języku 
polskim, angielskim i litewskim.

Kolejną gwiazdą wieczoru, 
prawdziwą muzyczną bombą i 
rozkoszą był zespół „Black Bi-
ceps”.  To zespół, któremu udało 
się wystąpić na scenach nie tylko 
w różnych krajach europejskich, 
ale także za Atlantykiem. Można 
zobaczyć jego występy zarówno 
na ekskluzywnej imprezie, jak też 
w serwisie samochodowym lub na 
ekranie telewizora. To nie dające 
się ująć w żadne ramy dilerzy za-
bawnych ścieżek dźwiękowych z 
instrumentami dętymi, gitarami, 
słowiańskim akordeonem i per-
kusją. Za ich szaloną energią kry-
ją się ciekawe i niezwykłe teksty, 
unikalne tematy piosenek. Są to 

szefowie kuchni, którzy przygo-
towują pizzy w czterech stylach 
(pop-punk/rock/reggae/hip-hop) i 
dzielą się szybkim rytmem pod-
czas swoich występów. „Black Bi-
ceps” to święto podczas święta.

Następnie na scenie wystą-
pił cover zespół „Mrija Band”. 
To 5-osobowy zespół profesjo-
nalnych wykonawców z Ukrainy, 
który swymi występami demon-
struje, iż muzyka jest uniwersal-
nym językiem, łączącym ludzi, 
kultury i kraje.

A to, co się działo na scenie 
później, przeszło najśmielsze 
oczekiwania. Odbyła się feno-
menalna uczta muzyczna. Wspa-
niałą atmosferę podczas święta 

stworzył popularny zespół „Mi-
lano” z Polski. To jeden z czoło-
wych przedstawicieli nurtu pol-
skiej muzyki tanecznej. Grupa 
zaistniała na rynku muzycznym 
w marcu 1993 roku. W krótkim 
czasie zespół zdobył dużą popu-
larność, zaś z biegiem lat stał się 
liderem w nurcie muzyki disco 
polo. Na scenie w Rudominie 
zespół „Milano” zaśpiewał naj-
większe swoje przeboje, legendy 
polskiego big beatu. Zespół ma 
milionowe wyświetlenia, piosen-
ki i teledyski. Cieszy się ogromną 
popularnością nie tylko w Polsce, 
a także na Litwie. Tego dnia wi-
dzowie mogli nie tylko śpiewać 
wraz z artystami i tańczyć w takt 

wesołej muzyki, ale również od-
wiedzić stragany i nabyć prze-
różne cudeńka. Dorośli i dzieci 
mogli tu znaleźć wszystko, czego 
dusza zapragnie.

Nie zapomniano również o 
najmłodszej publiczności. Dzie-
ci z ogromną chęcią hasały na 
różnych trampolinach, parado-
wały z zabawkami nabytymi na 
straganach oraz delektowały się 
przeróżnymi smakołykami. W za-
grodzie dla dzieci na maluchów 
czekały różne zabawy, m. in. moż-

na było wykonać tatuaż. Tego 
dnia nikt nie śpieszył do domu. 
Po koncercie na wszystkich chęt-
nych czekała dyskoteka i wesoła 
zabawa z DJ Pawłem Markiewi-
czem aż do rana. Wszyscy świet-
nie się bawili. 

Prowadzącym tak pięknej im-
prezy był Edgaras Krivelis. Na 
święto do Rudomina przybyli 
również dostojni goście. Wśród 
nich wymienić należy: posła na 
Sejm Republiki Litewskiej z ra-
mienia AWPL-ZChR Czesława 
Olszewskiego, dyrektora admini-
stracji Samorządu Rejonu Wileń-
skiego Władysława Kondratowi-
cza, radnych Samorządu Rejonu 
Wileńskiego, starostę gminy Ru-
domino Józefa Szatkiewicza, sta-
rostów rejonu wileńskiego.

Władysław Kondratowicz w 
imieniu mera rejonu wileńskie-
go Roberta Duchniewicza życzył, 
aby mieszkańcy Rudomina i oko-
lic świetnie się bawili. „Niech 
wszyscy wiedzą, że tu mieszka-

ją naprawdę weseli ludzie, dla 
których nie jest obcy dobry na-
strój, śmiech. Tam, gdzie słychać 
śmiech, zawsze będzie panował 
pokój i wszyscy będą zdrowi” – 
powiedział Władysław Kondra-
towicz.

Czesław Olszewski w imie-
niu własnym oraz w imieniu 
przewodniczącego AWPL-ZChR 
Waldemara Tomaszewskiego po-
zdrowił wszystkich przybyłych na 
święto. Cieszył się, że tak wielu 
mieszkańców gminy Rudomino 

postanowiło spędzić swój wolny 
czas na tej zabawie i wspólnie po-
żegnać lato.

Organizatorem tego niezapo-
mnianego święta był Wielofunk-
cyjny Ośrodek Kultury w Ru-
dominie z Wioletą Cereszka na 
czele. Jednak nie byłoby to święto 
takie udane, gdyby nie wspania-
li partnerzy. Organizatorzy pra-
gną serdecznie podziękować za 
wsparcie finansowe Samorządowi 
Rejonu Wileńskiego oraz mero-
wi rejonu wileńskiego Robertowi 
Duchniewiczowi, Starostwu gmi-
ny Rudomino, spółce „Nemėžio 
komunalininkas”, AB „Vilniaus 
paukštynas”.

Dyrektor Wielofunkcyjnego 
Ośrodka Kultury w Rudominie 
Wioleta Cereszka dziękuje rów-
nież pracownikom WOK w Ru-
dominie oraz administratorom i 
pracownikom filii za przygotowa-
nie tak wspaniałej imprezy oraz 
pomoc podczas święta.

WOK w Rudominie

Muzyczne pożegnanie lata w Rudominie

nia celujących wyników w nauce. 
Na Litwie nie jest to powszechne, 
ale są samorządy, które podjęły już 
podobne decyzje i są zadowolone 
z osiągniętych celów i poprawy 
osiągnięć uczniów. Cieszę się, że 
Rada zatwierdziła naszą inicjatywę 
i mam nadzieję, że na kolejnym po-
siedzeniu Rady propozycja zostanie 
ostatecznie zatwierdzona i będzie to 
swego rodzaju sygnał dla uczniów 
z rejonu wileńskiego, że samorząd 
ich motywuje, wspiera i nagradza 
za starania i codzienny wkład” – 
mówi Waldemar Urban, pomysło-
dawca nagrody.

Nagrody pieniężne przyznawa-
ne byłyby decyzją Rady i wręczane 
po zakończeniu roku szkolnego/se-

sji maturalnej. Oprócz nagrody zo-
stanie wręczony upominek z logo 

Samorządu Rejonu Wileńskiego. 
Informacje o uczniach, którzy 
otrzymali nagrodę (imię, nazwi-
sko, nazwa szkoły, osiągnięcia), 
mają być publikowane na stronie 
internetowej Samorządu Rejonu 
Wileńskiego po uzyskaniu zgody 
ucznia. Ostateczne głosowanie nad 
uchwałą w sprawie nagród pienięż-
nych ma się odbyć na kolejnym 
posiedzeniu Rady.

To nie pierwsza decyzja mo-
tywująca młodzież do nauki, któ-
ra powstała z inicjatywy radnych 
frakcji AWPL-ZChR. Jeszcze w 
2022 roku Rada Samorządu Re-
jonu Wileńskiego przyjeła decy-
zję o przyznaniu stypendium w 

wysokości 250 euro miesięcznie 
dla studentów, studiujących na kie-
runkach priorytetowych, takich jak 
logopedia, pedagogika specjalna, 
psychologia, filologia polska, an-
gielska, litewska, fizyka, pedago-
gika nauczania początkowego, 
matematyka i wychowanie przed-
szkolne. Właśnie tych specjalistów 
w placówkach oświatowych rejonu 
brakuje najbardziej. Celem przy-
jętej decyzji jest nie tylko zmniej-
szenie liczby brakujących specja-
listów, ale też i zachęta młodych 
mieszkańców rejonu wileńskiego 
do kontynuowania aktywności za-
wodowej na ziemi ojczystej.

Na podst. vrsa.lt, inf. wł.

Rejon wileński: nagrody pieniężne za dobre wyniki w nauce
(Dokończenie ze str. 1)
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W sobotę, 16 września, za-
praszamy wszystkich mieszkań-
ców i gości rejonu na tradycyj-
ne dożynki rejonu wileńskiego, 
które w tym roku odbędą się w 
parku w Skojdziszkach w gmi-
nie Niemież.

„Dożynki rejonu wileńskie-
go to największe wydarzenie w 
naszym rejonie, które gromadzi 
wszystkich, aby świętować i dzie-
lić się tegorocznymi plonami oraz 
dobrze się bawić na tradycyjnym 
święcie. W tym roku zapraszamy 
mieszkańców i gości rejonu do 
Skojdziszek. Podziękujemy Bogu 
i rolnikom za tegoroczne plony, 
będziemy dzielić się chlebem, 
kulturą i tradycjami ze wszystkimi 
przybyłymi. Na wszystkich czeka 
bogaty program imprezy, dlate-
go podczas święta nie zabraknie 
rozrywek zarówno dla dorosłych, 
jak i dla dzieci. Do zobaczenia 
w Skojdziszkach!” – zaprasza na 
spotkanie na barwnym jesiennym 
święcie mer rejonu wileńskiego 
Robert Duchniewicz.

Według Edyty Tamošiūnaitė, 
wicemer rejonu wileńskiego, któ-
ra nadzoruje obszar kultury, do-
żynki są nieodłączną częścią tra-
dycji Wileńszczyzny. „Dożynki, 
owinięte barwami jesieni, pełne 
tradycji i wartości, są symbolem 
gościnności i otwartości rejonu 
wileńskiego. Spotkajmy się na 
święcie, wspólnie poczęstujmy się 
tegorocznymi plonami i pociesz-

my się razem spędzonym czasem. 
Rejon wileński będzie na Was go-
ścinnie czekać!” – mówi wicemer 
Edyta Tamošiūnaitė.

Święto Plonów rozpocznie się 
o godzinie 12:00 od Mszy św. w 
parku w Skojdziszkach (koor-
dynaty: 54.607585, 25.386824), 
podczas której podziękujemy 
Bogu i rolnikom za tegoroczne 
zbiory. Po Mszy św. na wszyst-
kich będzie czekał świąteczny 
program bogaty w jesienne dary. 
Wszystkich przybyłych na święto 
powitają gościnne zagrody gmin 
rejonu wileńskiego, odbędzie się 
wystawa rzemiosła ludowego, 
kiermasz jesiennych dóbr i roz-
maitych smakołyków, rozrywki i 
zajęcia dla dzieci.

W jesiennej kuchni polowej 
będzie można poczęstować się 
pysznymi daniami. Nie zabrak-
nie także zawodów sportowych 
i wspaniałego koncertu, podczas 
którego wystąpią zespoły arty-
styczne rejonu wileńskiego oraz 
gwiazdy festiwalu – Katarzyna i 
zespół „Black Biceps”.

Na święcie, jak co roku, duża 
uwaga zostanie poświęcona rol-
nikom. Podczas przedsięwzięcia 
zostaną nagrodzeni zwycięzcy 
konkursu „Gospodarstwo Roku 
2023”, ogłoszonego przez Samo-
rząd Rejonu Wileńskiego.

Barwne i wielokulturowe do-
żynki rejonu wileńskiego czekają 
na Państwa!

Tradycyjne Święto Plonów 
Rejonu Wileńskiego powraca!

Przedstawiciele administra-
cji samorządu i gmin rejonu wi-
leńskiego wizytowali w czwar-
tek cztery gospodarstwa rolne, 
zgłoszone do konkursu   „Go-
spodarstwo Rolne 2023”.

Komisja oceniająca (w skła-
dzie: wicemer rejonu wileńskie-
go Danuta Narbut, specjaliści 
Wydziału Rolnego oraz pra-
cownicy starostw) odwiedziła 
pierwsze cztery gospodarstwa 
rolne, biorące udział w konkur-
sie: Andrzeja Jurcewicza i Iny 
Greckiej z gminy Zujuny, Jo-
lanty Brazulewicz z Dukszt i 
Andrzeja Rakowskiego z gmi-
ny Rzesza.

Konkurs „Gospodarstwo Rol-
ne 2023” ma na celu zachęcić rol-
ników z rejonu wileńskiego do 
osiągania innowacyjnych roz-
wiązań i wydajności w gospo-
darstwach rolnych, zwiększenia 
sprawności i wspólnotowości, 
szerzenia dobrych praktyk rolni-
czych, promowanie rolnictwa w 
rejonie i całym kraju

W tym roku w konkursie bie-
rze udział 14 gospodarstw rolnych 
z rejonu wileńskiego. Dominują 
gospodarstwa rolne zajmujące 
się uprawą rolną (7) i hodowlą 
zwierząt (4), pozostałe to dwa go-
spodarstwa jagodowe i jedno wa-

rzywne. Średnia wielkość gospo-
darstw wynosi 65 ha.

– Niewątpliwie każda praca 
jest ważna i potrzebna, ale rol-
nictwo w rejonie wileńskim jest 

dobrym przykładem poświęcenia 
się uprawianiu ziemi. Po kilkulet-
niej przerwie w tym roku ponow-
nie zaprosiliśmy rolników rejo-
nu do udziału w organizowanym 
przez samorząd konkursie „Go-
spodarstwo Rolne 2023”. Odwie-
dziliśmy już cztery gospodarstwa, 
bliżej zapoznaliśmy się z kierun-
kami działalności, wspólnie cie-
szyliśmy się ze zbiorów oraz naj-
bliższych planów i inicjatyw, a 

także wysłuchaliśmy obaw do-
tyczących zniszczonych przez 
grad zbiorów – powiedziała wi-
cemer Danuta Narbut. – Dziękuję 
wszystkim uczestnikom. Miło jest 

poznać Was osobiście, zapoznać 
się z Waszą codzienną działalno-
ścią. To, co robicie i z jaką pasją 
o tym opowiadacie, motywuje i 
inspiruje – mówi wicemer.

Kryteria, według których 
oceniani są uczestnicy, opraco-
wane są na podstawie regulami-
nu konkursu „Gospodarstwo Rol-
ne Roku”, zatwierdzonym przez 
Związek Rolników Litwy. Laure-
atami konkursu są stabilne, per-

spektywiczne i dobrze zarządzane 
gospodarstwa rolne różnej wiel-
kości, uczestniczące w różnych 
programach Litewskiego Pro-
gramu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich, modernizujące się gospo-
darstwa za pomocą własnych 
środków i wsparcia Unii Euro-
pejskiej oraz stale poszukujące in-
nowacyjnych rozwiązań.

Uhonorowanie zwycięzców i 
uczestników konkursu odbędzie się 
16 września podczas dożynek rejo-
nu wileńskiego. Zwycięzcy konkur-
su – trzy najlepsze gospodarstwa 
– zostaną zaproszeni do udziału w 
gali, organizowanej co roku przez 
Związek Rolników Litwy.

Więcej o rolnikach, 
biorących udział w 
konkursie „Gospodarstwo 
Rolne 2023”
W tym roku Andrzej Jurce-

wicz, młody rolnik z gminy Zuju-
ny, po raz pierwszy bierze udział 
w konkursie „Gospodarstwo Rol-
ne Roku”. Zajął się ogrodnictwem 
w 2021 roku, w tym roku uprawia 
już 2 hektary ziemi. W swoim go-
spodarstwie uprawia różne warzy-
wa, produkuje soki, a produkcję 
sprzedaje na targowisku.

Ina Grecka, rolniczka z Zu-
jun, która rozpoczęła działalność 

rolniczą 3 lata temu, postanowiła 
w tym roku po raz pierwszy za-
prezentować swoje gospodarstwo 
rolne i wziąć udział w konkursie. 
Jak sama żartuje, wychowała się 
w mieście, nigdy nie miała nic 
wspólnego ze wsią, a teraz została 
rolniczką i każdy dzień razem z 
mężem i dziećmi cieszy się z prze-
bywania na łonie przyrody. Pełna 
działania, inicjatyw i wizji przy-
szłości zajmuje się uprawą zboża, 
ogrodnictwem i uprawą jagód na 
obszarze ponad 5 hektarów.

Jolanta Brazulewicz, rolnicz-
ka z gminy Dukszty, rozpoczęła 
działalność rolniczą w 2005 roku, 
zajmuje się uprawą zboża i upra-
wia ponad 150 hektarów ziemi. 
Choć Jolanta i jej mąż nie boją 
się ciężkiej pracy, przyznają, że 
rolnictwo nie jest łatwe. W pracy 
często pomagają sąsiedzi.

Andrzej Rakowski, rolnik z 
gminy Rzesza, od ponad 18 lat 
zajmuje się uprawą zboża. Pra-
cuje na 205 ha ziemi. Za własne 
środki urządził nowy hangar do 
przechowywania zboża. Intere-
suje się innowacjami, testuje w 
swoim gospodarstwie nowe i za-
awansowane technologie poma-
gające w rolnictwie, zaprezento-
wał sprzęt do zbierania kamieni.

Na podst. vrsa.lt

Rejon wileński: rozpoczęły się wizytacje gospodarstw 
w ramach konkursu „Gospodarstwo Rolne 2023” 
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Niektórzy z krwiodawców na Litwie nie zastanawiają się 
nawet, że na starość mogą otrzymać za to dodatek do emerytu-
ry w wysokości prawie 150 euro. Jeżeli krew została oddana co 
najmniej 40 razy, przysługuje za to emerytura państwowa dru-
giego stopnia, jednak osoby, które się o nią nie zwrócą, takiego 
dodatku nie otrzymają.

Przedstawicielka Wydziału Krwiodawstwa Narodowego Cen-
trum Krwiodawstwa Alina Versekėnienė podkreśla, że o emeryturę 
państwową drugiego stopnia mogą się ubiegać wszyscy honorowi 
krwiodawcy. 

Są to osoby, które od 1 stycznia 1997 roku co najmniej 40 razy 
oddali nieodpłatnie krew i 10 lat uczestniczyli w działalności ho-
norowego krwiodawstwa. 

Istnieją dwa rejestry krwiodawstwa, za pośrednictwem których 
prowadzona jest ewidencja honorowych krwiodawców. Obecnie 
emerytura państwowa drugiego stopnia wynosi 136,58 euro i otrzy-
muje ją zaledwie 85 osób. 

Należy podkreślić, że oddać krew mogą zupełnie zdrowe osoby 
w wieku 18-65 lat. „To znaczy osoby, które nie cierpią na choroby 
przewlekłe, nie gorączkują, nie mają objawów przeziębienia, nie 
mają wirusa herpes, a po operacjach czy wykonaniu tatuażu mają 
upłynąć 4 miesiące“ – zaznacza A. Versekėnienė. 

Jak dodaje, oddawanie krwi ratuje życie, jednocześnie jest rów-
nież korzystne dla zdrowia samego krwiodawcy.  

W I półroczu 2023 roku oddano ponad 16 tys. litrów krwi. Jed-
na donacja – 450 ml. Udając się do punktu oddawania krwi należy 
mieć przy sobie dokument potwierdzający tożsamość. 

Zapytaj, 
nie zbłądzisz!

Porady prawne

W stolicy Gratulujemy pięknego Jubileuszu Urodzin st. 
kancelistce inspektorce Irenie Rozwodow-
skiej i życzymy spełnienia marzeń i iskry, która 
rozpali ogień w sercu, ogrzeje w najchłodniej-
szą noc i pozwoli poczuć się najszczęśliwszym 
człowiekiem na świecie.

Administracja Samorządu Rejonu Wileńskiego

Stronę przygotowano na podstawie: vilnius.lt

Na wileńskiej starówce – 
wpisanej na Listę Światowego 
Dziedzictwa UNESCO – spoty-
kają się przeszłość, teraźniej-
szość i przyszłość. „W jaki spo-
sób z szacunkiem do przeszłości 
możemy budować przyszłość?” 
– wykonawcy Planu Zarządza-
nia Historycznym Centrum 
Wilna zapraszają mieszkań-
ców miasta na specjalny dwu-
dniowy program, którego ce-
lem jest poznawanie wartości 
wileńskiej starówki oraz dys-
kusje o jej zachowaniu i wizjach 
na przyszłość. 

W sobotę, 16 września, zapra-
szają na program „Żywe dziedzic-
two wileńskiej starówki: poznaj, 
poczuj, dziel się”. W pierwszej 
części programu od godz. 12.30 
odbędzie się dwugodzinna wy-
cieczka po wileńskiej starówce i 
miejscach panoramicznych.  

Po wycieczce o godz. 16 roz-
pocznie się dyskusja, w której we-
zmą udział zaproszenia goście: 
filozof doc. dr Nerijus Mileris, ar-
chitekt prof. Audrius Ambrasasa 

i geograf doc. dr Ričardas Sko-
rupskas. Chętni udziału na żywo 
w dyskusji, która się odbędzie w 
Muzeum Miasta Wilna, zapra-
szani są do uprzedniej rejestracji 
na platformie https://forms.offi-
ce.com/e/wHt4F08mq2.  Dysku-
sję można będzie śledzić również 
zdalnie.

We wtorek, 19 września, od 
godz. 18 w stołecznym Muzeum 
Energetyki i Techniki rozpocz-
nie się szczegółowa prezentacja 
i omawianie strategicznych części 

Planu Zarządzania Historycznym 
Centrum Wilna. Po prezentacji 
odbędzie się dyskusja. Uprzed-
nia rejestracja – na platformie 
https://forms.office.com/e/D3zc-
CD6gQK. Prezentację – za wy-
jątkiem dyskusji – można będzie 
śledzić również zdalnie. 

Plan zarządzania mają posia-
dać wszystkie obiekty wpisane 
na Listę Światowego Dziedzic-
twa UNESCO. Centrum histo-
ryczne Wilna otrzymało ten sta-
tus w 1994 roku.

Wileńska starówka – w centrum uwagi

Festiwal sportowy pełen imponujących nowości      

Gratulujemy pięknego Jubileuszu Urodzin st. 
kancelistce inspektorce Irenie Rozwodow-
skiej i życzymy pięknego nastroju i czarują-
cych chwil w życiu.

Wydział Ogólny Administracji
Samorządu Rejonu Wileńskiego

1-3 września nad pl. Łu-
kiskim i boiskiem sportowym 
przy Białym Moście ponownie 
będzie się unosił duch sportowy. 
Obchodzące 700. urodziny Wil-
no powita jesień tradycyjnym – 
dwunastym z kolei – festiwalem 
sportowym. 

Dziesiątki różnego rodza-
ju organizacji i klubów sporto-
wych będą się starały zaintereso-
wać wilnian swoją działalnością, 
odbędą się turnieje w pięciu dys-
cyplinach sportowych, a festiwal 
zwieńczy zainicjowana w ubie-
głym roku tradycja kina sporto-
wego – festiwal filmowy „Kino 
pavasaris” w samym sercu sto-
licy zaprezentuje aż cztery filmy 
o tematyce sportowej, które zdo-
były wysokie uznanie znawców 
i widzów.

Już w pierwszym dniu jesie-
ni – po oficjalnym otwarciu fe-
stiwalu sportowego – odbędą się 
Mistrzostwa Litwy w Gimnastyce 
Ulicznej. Imponujące pokazy za-
wsze przyciągają uwagę widzów. 

Pierwszy dzień festiwalu 
zwieńczą pokazy zumby w wy-
konaniu „Loud&Fit”. 

Należy podkreślić, że zbliża-
jący się festiwal będzie się wyróż-
niał mnóstwem nowości.

2 września na pl. Łukiskim 
można będzie się zapoznać i wy-
próbować hyrox – dziedzinę spor-
tu, łączącą w sobie bieg z różnymi 
ćwiczeniami fizycznymi. Wszy-
scy chętni będą mogli wypróbo-
wać skróconą wersję zawodów. 

Odbędą się również zawody 

fitness w przysiadach ze sztan-
gą, po nich – występy pokazowe 
kulturystów. 

Kulminacją drugiego wie-
czoru festiwalu będą tradycyjne 
międzynarodowe zawody w wy-
ciskaniu sztangi „Ironvytas Bench 
Press”, z kolei na boisku przy Bia-
łym Moście odbędzie się turniej 
„White Bridge Games” oraz tur-
niej koszykówki 3x3 „Wilno dla 
wszystkich”.

3 września na pl. Łukiskim 
odbędą się organizowane po raz 
pierwszy Zespołowe Mistrzostwa 
Litwy w Funkcyjnym Fitness. 

Po raz pierwszy na festiwa-
lu można będzie się zapoznać z 
subtelnościami skakania na ska-
kance podczas występów „Rush 
Athletics”. Mistrz w tej dziedzi-
nie Justas Žukauskas zademon-
struje triki skakania na skakan-

ce i opowie o korzyściach jakie 
przynoszą te ćwiczenia cardio.

Swoje stoisko na festiwalu 
będą mieli również organizato-
rzy tradycyjnego ekstremalne-
go biegu z przeszkodami „Alfa 
Run”. Każdy chętny będzie 
mógł wypróbować symbolicz-
ną trasę biegu ekstremalnego. 

Tymczasem organizatorzy 
festiwalu filmowego „Kino pa-
vasaris” na dużym ekranie na 
boisku przy Białym Moście po-
każą następujące filmy: „Praka-
ituok!” („Poć się! ”) w reżyserii 
Magnusa van Horna, „Program” 
Stephena Frearsa, „Rūta” w re-
żyserii Ronaldasa Buožisa i Ro-
kasa Darulisa oraz „Rose Nama-
junas. Aš esu čempionė“ („Rose 
Namajunas. Jestem mistrzynią”) 
w reżyserii Mariusa A. Marke-
vičiusa. 

Uwagę twórców filmowych ze 
Szwecji przyciągnęła Nowa Wilejka 
We wrześniu w Wilnie kręcone będą zdjęcia do 6-odcinkowego 

serialu Telewizji Szwedzkiej pt. „Rajskie miasto”. Z powodu podo-
bieństwa do miejscowości szwedzkich, znaczna część scen do seria-
lu kręcona będzie w stołecznej dzielnicy Nowa Wilejka.      

W Nowej Wilejce, która została przyłączona do Wilna zaledwie 
przed niespełna stu laty, od dawna rozwijał się przemysł, miejscowość 
ta przez długi czas była ważnym węzłem transportowym. W Nowej 
Wilejce można obejrzeć nie jeden ciekawy obiekt – od fabryk, które 
utraciły swoją pierwotną funkcję po neogotycki kościół czy jedyną w 
Wilnie drewnianą cerkiew. Miłośnicy przyrody odnajdą tu wiele ma-
lowniczych ścieżek i miejsc z wyrazistą rzeźbą terenu. Już nie po raz 
pierwszy Nowa Wilejka przyciąga twórców filmowych. W dzielnicy 
tej zachowały się przycupnięte u podnóża wzgórz domki indywidual-
ne, jak również dzielnice domów mieszkalnych z okresu sowieckiego. 
Właśnie strefy mieszkalne i mieszczące się tu placówki edukacyjne, 
infrastruktura przyciągnęły uwagę twórców ze Szwecji. 

„Rajskie miasto” przeniesie przyszłych widzów do Szwecji w nie-
dalekiej przyszłości. W celu ochrony mieszkańców kraju przed wybu-
chającymi w społeczeństwie konfliktami w różnych miejscowościach 
budowane są ogrodzenia ochronne. Największą z tych miejscowości 
jest Järva nazywana również „Rajskim miastem”.  

W Nowej Wilejce nakręcona zostanie nie jedna scena serialu, w 
tym – podstawowy epizod filmu. W jego trakcie dokonuje się porwania 
popularnej, ale niejednoznacznie ocenianej minister spraw wewnętrz-
nych Szwecji. Ogółem na Litwie serial będzie kręcony 53 dni, w tym 
50 – w Wilnie. Nad „Rajskim miastem” pracuje 460-osobowa ekipa, w 
tym – aż 360 zawodowych aktorów z Litwy. Niewielkie epizody krę-
cone będą również w Lazdynai. Prace zdjęciowe na Litwie organizuje 
spółka filmowa „Paprika filmai”.   
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Kalendarz 
codzienny 

Czwartek, 31 sierpnia
Słońce: wsch. – 6.20, zach. – 20.14
Długość dnia – 13 godz. 51 min.
Izabeli, Józefa, Nikodema, Rajmunda

Piątek, 1 września
Dzień Wiedzy

Dzień Wolności Litwy
Słońce: wsch. – 6.25, zach. – 20.11
Długość dnia – 13 godz. 46 min.
Bronisławy, Donata, Egidii, Idzie-
go, Witalisa

Sobota, 2 września
Słońce: wsch. – 6.26, zach. – 20.09
Długość dnia – 13 godz. 43 min.
Bohdana, Ingrydy, Juliana, Sewe-
ryna, Stefana

31 sierpnia
1973 – zmarł w Gdańsku Michał 

Reicher-Sosnowski, anatom i antro-
polog pochodzenia żydowskiego, 
twórca wileńskiego Collegium Ana-
tomicum, współtwórca Akademii 
Lekarskiej w Gdańsku (ur. 1888).

– zmarł John Ford, amerykański 
reżyser (Poszukiwacze, Grona gnie-
wu), zdobywca 4 Oscarów (ur. 1894).

1 września
1873 – urodziła się Felicija 

Bortkevičienė (jako Povickaitė), li-
tewska działaczka polityczna, posłan-
ka na Sejm Wielki Litwy, feministka, 
wydawca (zm. 1945); w 1915 pierw-
sza kobieta wolnomularz na Litwie.

1993 – przed północą Litwę opuściły 
radzieckie ostatnie jednostki wojskowe.

1998 – w Wilnie rozpoczęła 
się nauka w nowej polskiej szkole 
podstawowej im. A. Wiwulskiego 
(ul. Minties 3) – ob. po połączeniu 
z szkołą na Antokolu – Gimnazjum 
Inżynieryjne im. J. Lelewela.

2 września
1923 – urodził się Walerian 

Borowczyk, artysta plastyk, sce-
narzysta i reżyser filmów ani-
mowanych (zm. 2006); uważany 
jest za największego twórcę ar-
tystycznego kina erotycznego, a 
także współtwórcę polskiej szkoły 
plakatu, polskiej szkoły animacji. 

1973 – zmarł John Ronald Reuel 
Tolkien, angielski pisarz (Hobbit, 
czyli tam i z powrotem) (ur. 1892).

3 września
1773 – urodził się w Strasburgu 

książę Aleksander Antoni Sapieha, 
członek kilku Akademiów i To-
warzystw Uczonych, szambelan i 
adiutant cesarza Napoleona I, przy-
rodnik, slawista (zm. 1812).

1938 – urodził się Ryōji Noyori, ja-
poński chemik, laureat Nagrody Nobla 
z 2001 za odkrycia, które miały wpływ 
na produkcję przemysłową leków.

1943 – Włochy podpisały za-
wieszenie broni z aliantami; wojska 
brytyjsko-kanadyjskie wylądowały 
w Kalabrii (Operacja Baytown).

4 września
1993 – papież Jan Paweł II 

przybył z wizytą pielgrzymkową 
na Litwę – pierwsza wizyta biskupa 
Rzymu w historii; początek wizyty 
w Krajach Bałtyckich.

1998 – zostało założone przed-
siębiorstwo informatyczne Google 
LLC (jako Google Inc.); założyciele 
– Amerykanin Larry Page i urodzo-
ny w Moskwie Siergiej Brin.

5 września
1923 – urodził się w Białymstoku 

Romuald Żyliński, kompozytor, 
autor ok. 1000 piosenek (Serduszko 
puka w rytmie cza cza, Wracali 
chłopcy) (zm. 2013).

6 września
273 – zostało stracona za wiarę 

Beata z Sens, święta, męczennica, 
hiszpańska chrześcijanka. Relikwie 
spoczęły w kościele St-Pierre-le-Vif.

1503 – król polski i wielki książę 
litewski Aleksander wydał przywilej 
zbudowania murów obronnych Wil-
na; na prośbę mieszczan, na ich koszt.

1943 – w bitwie we wsi Bołtuny 
(Przyrzecze, k. Lubomla) oddział por. 
Kazimierza Filipowicza ps. „Korda” 
z 27. Wołyńskiej Dywizji Piechoty 
AK odniósł zwycięstwo nad 150 
osobowym oddziałem UPA „Zirka”. 

1998 – zmarł Akira Kurosawa, 
znany japoński reżyser, scenarzysta 
(Siedmiu samurajów, Ran) (ur. 1910).

    Wł. P.

Niedziela, 3 września
Słońce: wsch. – 6.28, zach. – 20.06
Długość dnia – 13 godz. 38 min.
Doroty, Izabeli, Bronisława, Grze-
gorza, Szymona
Poniedziałek, 4 września
Słońce: wsch. – 6.30, zach. – 20.04
Długość dnia – 13 godz. 34 min.
Bonifacego, Idy, Liliany, Mikołaja, 
Rozalii, Stelli

Wtorek, 5 września
Słońce: wsch. – 6.32, zach. – 20.01
Długość dnia – 13 godz. 29 min.
Doroty, Herkulesa, Peregryna, Ra-
cława, Teodora, Wiktoryna

Środa, 6 września
Słońce: wsch. – 6.34, zach. – 19.59
Długość dnia – 13 godz. 25 min.
Beaty, Eugeniusza, Ewy, Zachariasza

Hunter Boot to nazwa jednej 
z najbardziej renomowanych 
brytyjskich marek obuwniczych. 
Jej historia liczy ponad 160 lat. 
Specjalnością firmy z Queensfer-
ry w Szkocji są gumowe kalosze, 
których solidność i niezawodność 
bez względu na warunki pogo-
dowe doceniała między innymi 
królowa Elżbieta II, a także cała 
brytyjska rodzina królewska.

Nie tylko ona – Huntery to 
od lat niezbędne akcesorium 
influencerek, bywalczyń letnich 
festiwali muzycznych, na których 
stylowe obuwie dobrze znoszące 
niepogodę i błoto, są nieodzowne.

Od kilku lat marka Hunter 
Boot popadała jednak w coraz 
większe kłopoty finansowe. Ra-

Chińczycy ratują kalosze Księżyca

Śmiech na zdrowie

tunek przyszedł z Chin – kontrolę 
nad nią przejęła firma Baozun z 
Szanghaju. Zgodnie z umową 
Baozun ma czuwać nad intere-
sami marki w Chinach oraz w 
Azji Południowo-Wschodniej. 
Chińska firma zyskała też wy-
łączną licencję na projektowanie, 
produkcję i sprzedaż butów marki 
Hunter Boot w Chinach.

A wcześniej gwoździem do 
trumny marki było przeniesienie 
produkcji gumiaków w 2008 roku 
do… Chin. Klienci natychmiast 
zauważyli różnicę w jakości kul-
towych „wellies” – i zniechęcili 
się do marki. W ostatnich latach 
doszły do tego wszystkiego pro-
blemy logistyczne i inflacja, 
będące następstwem pandemii.

Pewien facet jedzie pociągiem, 
potwornie się nudząc z braku towa-
rzystwa. Zagadałby do siedzącego 
obok Azjaty, ale nie zna języków 
obcych. Postanawia więc chociaż 
zapytać, z jakiego kraju pochodzi 
nieznajomy:

– Bangladesz?
Tamten patrzy na niego i nic nie 

mówi. Po chwili facet powtarza:
– Bangladesz?
Reakcja jest podobna, więc 

próbuje jeszcze raz:
– Bangladesz?
Na to Azjata wstaje, otwiera 

okno, wystawia przez nie rękę, po 
czym odpowiada:

– Nie, nie bangla.

   
Jadą dwie blondynki rowerem. 

Nagle jedna zsiada i spuszcza po-
wietrze z tylnego koła.

– Co ty robisz? – pyta ta druga
– No wiesz ja muszę mieć trochę 

niżej siodełko.
Więc ta drugą też zsiada, od-

kręca siodełko oraz kierownicę i 
zamienia je miejscami.

– A ty co robisz?
– Zawracam, z taką idiotką nie 

jadę!

   
Rozmawiają dwie blondynki, 

jedna mówi do drugiej:
– Wiem już tyle o zwierzętach, 

że mogłabym zostać weteranem!
Na to druga:
– Chyba wegetarianinem.
– Ale ty jesteś mądra!

   
Jasio pobrudził odświętne ubra-

nie. Matka grozi mu:
– Zobaczysz co będzie, jak 

ojciec to zobaczy.
– Już widział.
– I co powiedział?
– Powiedział: „Poczekaj niech 

to matka zobaczy”.

   
Syn pani Braun wraca z wojska.
– Jak tam było Hans? – pyta mama.
– Dobrze.
– A nie wymyślali ci czasem?
– Mnie nie, ale mamie.

   
Dorastająca córka wraca nad 

ranem do domu. Tu czeka na nią 
matka:

– Czy wiesz która godzina? Gdzie 
byłaś? Nie mogłaś zadzwonić?

– Mamusiu, proszę! Nie traktuj 
mnie jak tatusia.

   
Córka do matki:
– Mamusiu, czy ja jestem ład-

na?
– Zapytaj swojego chłopaka.
– Przecież ja nie mam chło-

paka?
– No właśnie.

   
Przychodzi babcia do doktora.
– Na co się pani skarży?
– Mam tą chorobę na „k”...
Lekarz wymienia różne cho-

roby, ale babcia nic sobie nie 
przypomina, aż:

– Już wiem! kleroza!
– Mówi się skleroza, babciu!
– Widzi pan doktor? Już o tym 

też zapomniałam.

   
Zdyszany podróżny wbiega na 

peron i pyta konduktora:
– Jaki to pociąg?
– Niebieski.
– Ale dokąd?!
– Do połowy.

   
Jasio pyta się taty:
– Tato wiesz, który pociąg się 

najbardziej spóźnia?
– Nie wiem synku.
– Ten, który obiecałeś mi w 

zeszłym roku na urodziny.

   
Krzyś mówi do mamusi:
– Ten pan w radiu ciągle kaszle!
– Natychmiast odejdź od gło-

śnika, bo się zarazisz!

   
– Halinko! Jeśli wyjdziesz za 

tego oto człowieka, moja noga nigdy 
nie stanie w waszym mieszkaniu!

Narzeczony:
– Czy może mi to pani potwier-

dzić na piśmie?

Polki w Wenecji
 Wśród 23 tytułów, jakie są w 

konkursie tegorocznego festiwalu 
weneckiego, pięć wyreżysero-
wały kobiety, w tym Agnieszka 
Holland oraz Małgorzata Szu-
mowska. Po raz pierwszy w 
historii wielkich festiwali w kon-
kursie znalazły się dwa polskie 
filmy. Zresztą w ogóle rzadko 
się zdarza, by do konkursu tak 
poważnej imprezy festiwalowej 
zakwalifikowano dwa filmy z 
kraju innego niż USA, Francja 
czy Włochy.

Agnieszka Holland ma jednak 
wielką renomę w światowym 
kinie. Jest przewodniczącą Eu-
ropejskiej Akademii Filmowej, 
laureatką wielu nagród mię-
dzynarodowych, zdobyła także 
nominację do Oscara za reżyserię 
filmu „Europa, Europa”. Od lat 
pracuje w wielu krajach, m.in. w 
Czechach, we Francji, w USA.

Młodsza o ponad pokolenie 
Małgorzata Szumowska też zado-
mowiła się już na rynku europej-
skim. Jej zagraniczne realizacje to 
m.in. „Córka Boga”, a także film 
„Infinite Storm”, który nakręciła 
wspólnie z Michałem Englertem.

W swoich nowych filmach, 
które zostały zakwalifikowane 
do festiwalowego konkursu w 
Wenecji, obie artystki podejmują 
trudne tematy. „Zielona granica” 
Holland jest opowieścią o tra-
gediach rozgrywających się na 
granicy polsko-białoruskiej. W 
Polsce reżyserka jest krytykowa-
na za negatywne przedstawienie 
Straży Granicznej.

Natomiast w „Kobiecie z...” 
Szumowska i Englert mierzą się 
z niełatwym problemem transpł-
ciowości. Film opowiada historię 
Anieli Wesoły. Produkcja obej-
muje 45 lat, z których przeszło 
połowę bohaterka przeżyła w 
prowincjonalnym polskim mia-
steczku jako mężczyzna, i trak-
tuje o jej drodze do odnalezienia 
osobistej wolności.


